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2022年方祥乡毛坪村特色田园乡村示范村项目
一、项目概况

（一）项目名称：2022年方祥乡毛坪村特色田园乡村示范村项目

（二）建设性质：新建 ;

（三）项目财政扶贫资金额度：500万元；
（四）项目建设地点：方祥乡毛坪村

（五）项目建设期限： 2022年1月—2022年12月；
（六）项目申报实施单位：雷山县方祥乡人民政府；

          联系人：王瑞霖；联系电话：0855-3259001 ；
（七）技术支撑单位：雷山县农业农村局；

联系人：郭昌标 ；联系电话：0855-3331268；

（八）项目主管单位：雷山县乡村振兴局；

      联系人：祖丕波 ；联系电话：0855-3333024。
二、项目建设地点及覆盖脱贫户

（一）项目建设地点：方祥乡毛坪村

（二）项目覆盖脱贫户

项目覆盖农户245户1045人，其中：脱贫户96户397人，边缘户7户26人。
三、项目建设规模及内容

打造毛坪村田园乡村示范村，包括进寨公路铺油3公里;污水管网建设1500米;以“先建后补”方式支持91户农户改厕;购买户外分类果皮箱20个;利用5栋沿河空置房屋（易地搬迁优先）改造建设乡村民宿，房屋租赁15年；茶园改造100亩；建设红色文化展览馆1个。

四、资金使用方式、规模与具体扶持环节
（一）资金规模：500万元。

（二）资金使用方式：资金使用按《关于印发<贵州省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（黔财农〔2021〕115号）文件要求执行。

（三）财政专项扶贫资金具体扶持环节。

资金扶持明细表

	序号
	名称
	单位
	规格（核心参数指标）
	单价（万元）
	数量
	总价（万元）
	资金组成（万元）

	
	
	
	
	
	
	
	财政衔接资金
	自筹资金

	合计
	500
	500
	0

	1
	进寨公路铺油
	公里
	1.从村口到新村公路铺油3公里，宽度4.5米，厚度5厘米；

2. 波形护栏建设70米；

3.排水沟建设1000米，宽30厘米，高30厘米。
	41.51
	3
	124.54
	124.54
	0

	2
	污水管网建设
	米
	修建HDPE双壁波纹管DN300mm主管540米、HDPE双壁波纹管DN200支管300米、UPVC管DN100m入户管660米；检查井15个。
	0.025
	1500
	37.5
	37.5
	0

	3
	改厕
	户
	户厕建设面积原则上不低于2.25 ㎡，厕高原则上不低于 1.8m，砖砌内四周水泥砂浆粉刷，厕打 5 ㎝厚混凝土浇底，安装便盆并贴防滑砖；厕所具备门和窗，原则上门：180㎝×60 ㎝（不含门框）；窗：40 ㎝×30 ㎝；按 2:1:3 比例建设三格化粪池，配备水箱、便盆、洗手台。
	0.35
	91
	31.85
	31.85
	0

	4
	垃圾箱
	个
	户外分类果皮箱20个，长1米、宽0.36米、高1米。
	0.07
	20
	1.4
	1.4
	0

	5
	改造建设乡村民宿
	栋
	房屋主体改造装修：          含主体改造、室内装修、给排水及卧室卫生厕所建设。具体指标：
1.屋顶：防水层：天花板+屋面板+防水层（沥青油毡）+瓦条+瓦+封檐板；
2.二楼、三楼临水面做通廊，通廊栏杆做美人靠；
3.墙面板、加双层并做隔音保防火处理：外墙板+防火保温隔音材料+石膏板+内墙版；
4.窗子：改成落地窗：双层中空/夹胶玻璃；
5.楼板：原木楼板+隔音层+楼板+复合地板；
6.做好给排水建设，每间卧室建设室内卫生厕所，坐便器、干湿分离。
二、房屋室内设备：           
1.五星级标准：品牌席梦思床垫、五星级床具和洗漱用品；
2.无线wifi、网络电视、微吧、商务桌、衣柜、茶几、坐垫；
3.空调、多控灯、电子锁。

三、消防系统：   

 按照建筑面积每平方米50元预算。                        四、房屋租赁：                按支付15年算，每年18元/㎡。
	52.97
	5
	264.85
	264.85
	0

	6
	茶园改造
	亩
	1.肥料采购，采购有机肥或茶园专用肥等，500元/亩；                  2.抚育管理，修剪、锄翻松土、除草，施肥（沟施）等，300元/亩；

3.补茶，200元/亩
	0.1
	100
	10
	10
	0

	7
	红色文化展览馆
	个
	1.文化展馆装修63平方米；         2.展馆门口绿化43平方米；         3.制作展馆简介、展柜和收集历史文物。                     4.购买闲置房屋。
	29.86
	1
	29.86
	29.86
	0


五、产业“八要素”情况
（一）产业选择

1.产业基础。方祥乡毛坪村位于雷公山国家级自然保护区东南部，与雷山县永乐镇、大塘镇接壤、同榕江县平阳乡为邻，距离县城和乡政府驻地均为47公里，803县道贯通毛坪村。近年来，通过脱贫攻坚及上级部门的帮扶，依托各项惠民政策建设，基层设施方面：完成进村公路拓宽硬化1.1公里，新村通组公路新建硬化0.9公里，安装公路防护栏1公里，寨内仿青石板步道硬化5公里，安装太阳能路灯180盏、寨内仿藤防护栏1.8公里；先后建成石碑寨门1座，芦笙场1个，风雨桥1座，人行步行桥4座，停车场1个3500平方米，旅游服务接待中心1个，休闲观光亭2个，公厕2个，休闲长廊1个，污水处理工程1个，消防蓄水池1个，人畜饮水、消防安全、广电网络、移动通讯实现全覆盖，农村电改全面完成。产业发展方面：坚定不移地走“一主导四围绕”的特色发展之路，建立完善产业扶贫利益联结机制，扩大产业对贫困群众的覆盖面。积极推广“党支部+合作社”、“村两委+合作社+农户”等产业扶贫模式，结合毛坪村实际，围绕乡村旅游大力发展茶叶、青钱柳、稻田养鱼等特色产业。目前，乡村旅游农家乐经营建设10户，其中贫困户5户，茶叶面积772.75亩，初显效益面积254亩。青钱柳种植80亩；黑毛猪存栏400余头，稻田养鱼172亩，蜜蜂养殖350箱。
2.政策扶持条件。根据县委、县政府扶持该产业出台的系列政策扶持或资金扶持措施以及产业发展规划目标等，通过发展生产增加收入。
（二）培训农民。成立以分管人社中心领导为组长，乡农业服务中心、乡人社中心为成员的乡级培训工作专班，结合我乡产业发展现状，针对性的对方祥乡毛坪村农户进行种养殖技能培训等贫困劳动力技能培训，确保农户的种养殖技术。
（三）技术服务

1.技术支撑。成立以科技特派员为组长，乡农业服务中心工作员为成员的技术服务专班，为我乡农户的种养殖产业提供技术支撑和技术保障。
2.技术措施。一是按照我乡的产业发展需求，对专班人员进行分组分类，确保专人负责专项。二是按照各村产业发展需求，分派人员到村开展技术指导，确保各村农户的技术需求得到保障。
（四）资金筹措。争取中央财政专项衔接资金500万元。

（五）组织方式。由政府指导组织实施。

（六）产销对接。成立以分管农业领导为组长，乡农业服务中心、乡宣教中心为成员的乡级产销对接工作专班，利用东西部扶贫协作平台作用，组织运营好乡、村电子商务服务站点，通过线上与线下齐发力，提高优质农特产品的知名度和市场占有率，加快推进农产品和特色食品精深加工，延长农业产业链、提升价值链，确保农户产出的商品得到收益，增加农户收入。
（七）利益联结。到户类项目，农户直接受益；涉及村集体经济项目，项目采取“政府+村合作社+农户”的建设规模，即由政府组织项目实施，项目建成后，资产归村集体所有，村合作社负责进行管理运营，村集体获得的收益采用差异化分配和奖励等方式，由集体决策研究使用，可通过设立项目点劳务就业岗位、村级公益性岗位等模式带动脱贫监测户及边缘易致贫户参与劳动获得收益分配，以及提高贫困村集体经济收入、改善和维护村内小型公益设施等支出。

（八）基层组织力量（基层党建）。成立以村第一书记为组长，村三大员和驻村工作组人员为成员的基础组织建设力量，全程参与项目的申报、实施、验收等工作，并指导农户做好产业的发展，确保农户有稳定的产业，有稳定的收入渠道，巩固脱贫农户的收入来源。
六、项目进度
项目建设期为十二个月，2022年1月—2022年12月，具体进度安排见项目进度表。

项目进度表

	内容

月份
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	前期动员
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	物资采购
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	组织实施
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	乡镇初验
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	县级验收和项目总结
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


七、项目监督措施和管理模式
（一）监管措施
1.加强组织领导。为确保2022年方祥乡毛坪村特色田园乡村示范村项目顺利实施并取得较好的效益，乡党委、政府成立工作领导小组，成立以乡人民政府乡长王瑞霖为组长，分管扶贫乡党委副书记杨铁为副组长，涉及各站办所负责人乡党政办负责人王金山、乡农业服务中心主任罗焕朋、乡村镇建设服务中心负责人李金辉、乡林业站负责人余燕、乡乡村振兴工作站负责人潘婷玉、乡财政所负责人余正麟、乡农业服务中心副主任万敏、林昌博、各村支两委、第一书记为成员的项目领导小组。
2.严格资金使用管理规定。资金使用严格按照国家和省《财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》、《财政扶贫资金报账制度管理办法》、《贵州省财政扶贫资金专户管理暂行办法》的要求，在项目实施过程中，严格执行项目公示公告制、标识标牌制，物资采购询价制、工程质量监督制、评估验收制，档案资料建立健全制，实行项目竣工自查验收。
3.落实项目建设安全责任制。建立健全项目建设安全责任制，确保项目落地实施，农户确实享受利益，确保项目实施建设过程中不发生生产安全事故。落实各个环节公示公告，做到公开透明。
4.加快推进项目进度。在保证质量的基础上，加强项目建设进度，力争做到项目又好又快建设，乡扶贫项目工作领导小组加强指导，加强监督，确保在规定时间内完成项目建设。
5.强化执纪问责。项目建设过程中，加强项目建设执纪问责，对违规建设、违规操作、贪污受贿等行为，严格问责。
（二）管理模式

一是项目由方祥乡人民政府组织项目实施，建设完成后，移交给方祥乡毛坪村监督管理运营。二是建立监督体系制度。项目建设期间，由乡人民政府负责对项目建设的监督指导工作，确保项目顺利实施；三是重大事项处理制度。项目建设期间，重大事项处理由乡人民政府研究决定；项目建设完成后，重大事项处理由方祥乡毛坪村两委及村集体合作社研究对策解决，乡人民政府做好监督指导。
八、项目效益
（一）生态效益。通过项目的实施，使农户的思想认识得到了提高，促进该区域经济的发展和贫困农户稳定增收。项目的建设，可以促使该区域生态保持平衡，不仅能促进该区域环境的有效利用和保护，维护生态平衡有积极的推动作用。
（二）扶贫效益。通过项目的实施，带动农户245户1045人发展产业，项目产生利润后，扣除投入成本，通过设立项目点劳务就业岗位、村级公益性岗位等模式带动脱贫监测户及边缘易致贫户参与劳动获得收益分配，以及提高贫困村集体经济收入、改善和维护村内小型公益设施等。
（三）经济效益。项目建成后，以乡村旅游带动特色产业发展，预计每年接待游客1万人次，预计收益500万元。达到了利用扶贫资金支持优势特色产业发展的目的，让发展优势产业更加强大，同时，鼓励村民积极参与到项目的后期发展中去，发挥更大社会经济效益。

（四）社会效益。通过项目的实施提高农民生产生活水平，改善人居环境，提升乡村特色旅游品牌，促进地方经济发展，提高群众获得感，筑固脱贫攻坚成果，助推乡村振兴事业发展。
2022年度中央财政专项衔接资金项目
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